PREFEITIJRA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO R0 BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

fl~( 47~

Oficio n° 468/2O25IGAPRE
Uruguaiana, 16 de Julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçahes
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimentá-lo corjialmente, em atenção ao ±sçasto no
zic~so )CV do art. 96 da Lei Orgânica do Municpio de Uruguaiars, viras pelo
,resente. encarinhar a Comunicação Interna n° 666/2025 da Secretaria Municipal
de Segurança e Trânsito (SESTRA), em resposta ao Ofício n° 955/20251DLEG. do
Poder Legislativo, onde a Vereadcra Márcia Fumagaili solicita providências, ccnfoine
documento em anexo.

Sendo c que tínhamos para 2 mcmento, despeço-me com iaos
de elevada estima e consideração, permanece3do a &posição, para e~ entuais
ulfDrmações que ainda se fizerem necessárias.

Azenetosamente

Carlos Alberto Delgado David.
Prefeito Munidpa..

ESTADO DO RIO GRANDE CO SUL sEST
e PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA t

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO fi

COMUNICAÇÃO NTERNA n°: 656/2025

DATA: 15iD7/2C25

DE: SECRETARIA MUNICIPA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - SESTRA

PARA: SECRETAR A MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

ASSUNTO: Ofídc Executivo i° 955/2C25/CLEG

Senhor Secetário

Ao cunprimentá-Io cordiainente, vimos encaminhar CI -i° 0762C25 ca Seção de

Sinata;ãc Viár~. contendo informações solicitadas no Cf’cio Executivo ri0 95512C25/DLEG.

Atenciosamente,

José Clemen e da Silva Corrêa
Secretário Mj, cbal de Segsaiça e Trânsito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URLGUAIAMA —

SECRETARIA MUN CIPAL DE SEGIJRANCA E TRÂNSITO

DIRETORIA DE TRÂNSITO

Ci. nc C76/2025 U-uguaiana, 14 ëejijhc de 20:5.

De: Seç~ãr de Sinafzação Viári:
Pan: Secretárir de Segurança e TrânsitD
Assuntc: Indicação ce implantaçào de sinalização.
Ref: - ci n° 1C14’2C5/SEGOV

- C•Ec o e~ezu ivo n° 955/2025/DLFG

SenhDr Secretáto,

Tomab corhecimentc do docuneato em refer%nzia. onde consta :ndic~câc ae Hplantação de
sinaiizaçàc adeq.ada ao trevo Jocalizaco em frente ao n° 1 1°8 ‘ia Rua Fernando Fenari.

‘Corr’ve:e nos órgãos e enC~bdes executivor de tránsito (105 ~ifur7ic~9ios, rio ã,bit~ de sua
circiinsc’1;’ã2:

[..]
IJI - mame,- e opera. o “istema de smaiizcçâo, 0ç dipositivo: e ~s eq~ .~amentr de

contrck v círio.

Diante do supracitauo será rca izana inspe~õ local. apnntando a nec~siaaJe se-á insrida
no c-onograma & sinafzação para efet var c tracalho.

4

WALTER !Ti ; ARCELLOS
Di rei ~to

/pr

PODER L.EG1SLRT1VO
CÂMARA MUNICIPAL DE UWGUAIANA

‘ALÁCIO BORGES DE MOEJRCS

OFÍC)O EXECUTIVD N~ 96Ç /2025/DLEG

rug~aana, 17 de ~unno ce 2025.

A S.sa Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeitc
Nesta

Assunto: Indica providências.

Senhor Prefeitc,

1. Serv mo-nos do presente zara, ai atençãó à Incicaçãc ~C 274, da Vereadora
Márcia Pedrazzi Fumaga li aprovada pelc PLeriárlo, indicar a Vossa xce~ênc~a a siralização
adecuada do trevo localiza4o. em frente ~ n~ 1198, da Rua Fanando Ferrari.
2. A talta de sinalização neste frevo tem gerado confisão e ‘iscos para mot~risas e
pedestes, espec:almente ce~ddo ao intenso fluxz de veículos ‘~a á’ea. Além dissc, há um grande
movirreito de estudantes que transitam ~eto local, ornar,do a situação ainda mais zr’tica.
Mealdas como a instalação te placas i,dicatitas e faixas de pedestres s&~ essencia~ para
garantir a segurança de tocos. A sinalização acequada contribuirá ‘nra urna melhor orgarização
do tráfego e a redução de acdentes.

Atendosame”te,

Ver.

\